
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 71Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

cidadão com base na lei de Acesso a Informação.
Representante: Associação cidade Velha Cidade Viva  e Ministério 
Público do Estado do Pará - MPE/PA.
Representados: Secretário de Cultura - Sr. Paulo Chaves.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES.

Protocolo 953008
.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO (NOVA DATA)
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2016.004.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - 
SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO “ESPAÇO MAIS CULTURA”, 
LOCALIZADO NA AV. ARTERIAL 18, NO CONJUNTO CIDADE 
NOVA III, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
DATA DA ABERTURA: 10/05/2016.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/pma, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2101/ 3073-2130.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identifi car.

Ananindeua/PA, 20 de abril de 2016.                
Priscilla Mendes Vieira

Presidente CPL/PMA
                                                Protocolo 950490

                                                                                                                                                      
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 

INFRAESTRUTURA
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 027/2014- SESAN/PMA.
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e 
a Infi nity Construções e Serviços Ltda.
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de Galerias de águas 
pluviais, terraplenagem e pavimentação asfáltica na Rua 
Raimundo de Souza, na área denominada “Elo Perdido II”, no 
bairro do Distrito Industrial, no município de Ananindeua.
ORIGEM: PROCESSO Nº 110/2014-SESAN/PA, CONVÊNIO FDE 
Nº 100/2014.
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 
16 de abril de 2016, fi ca prorrogado por mais 120 (cento e vinte) 
dias, encerrando-se em 14 de agosto de 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, § 1º, inciso II da Lei nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 14 de Abril de 2016.
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Aldo Bernal de 
Almeida Junior

Protocolo 952582

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 

INFRAESTRUTURA
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 031/2014- SESAN/PMA.
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e 
a Norte Construções Civis Ltda.
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de Galerias de Águas 
Pluviais, Terraplenagem e Pavimentação Asfáltica na Rua João de 
Souza, localizada na Área Denominada “Elo Perdido II”, no Bairro 
do Distrito Industrial, no município de Ananindeua.

ORIGEM: PROCESSO Nº 112/2014-SESAN/PA, CONVÊNIO FDE 
Nº 099/2014.
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 
20 de abril de 2016 fi ca prorrogado por mais 120 (cento e vinte) 
dias, encerrando-se em 18 de agosto de 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, § 1º inciso II da Lei nº 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 18 de Abril de 2016
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Antonio Pinto de 
Mesquita Filho

Protocolo 952788

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-019-16
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento parcelado de materiais de construção e ferramentas, 
destinados à manutenção permanente de prédios e logradouros 
públicos; iluminação pública; e obras por administração direta 
de construção de meio fi o, calçadas e sarjetas, no município 
de Breu Branco-PA, conforme descrições, quantidades e preços 
constantes no TR, anexo I do edital. A abertura será no dia 
04/05/16 - 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-020-16
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento parcelado e contínuo de produtos para enxoval 
de crianças rescem nascidas cadastradas no Programa Social 
denominado   “Nascem Bebezinhos”, sob a coordenação da 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social-SEMADS, 
conforme especifi cações, quantidades e preços constantes do 
Termo de Referência, anexo I do edital. A abertura será no dia 
05/05/16 - 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-021-16
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento parcelado de materiais diversos, destinados 
à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, para 
realização de cursos e ofi cinas, através dos Programas 
Socioassistenciais (CRAS, SCFV, CREAS, PAC I e Ações 
Estratégicas do PETI), conforme especifi cações, quantidades e 
preços constantes no TR, anexo I do edital. A abertura será no 
dia 06/05/16 - 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-022-16
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento parcelado de produtos alimentícios, destinados 
à Merenda Escolar das Escolas Municipais, Programa Mais 
Educação e Creche/Escola Roberson Jorge Boaretto, conforme 
descrições e quantidades constantes no TR, anexo I do edital. A 
abertura será no dia 09/05/16 - 09:00h.

Os interessados nas licitações PP-CPL-019, 020, 021 e 022-16, 
deverão fazer a retirada do edital na sala da CPL, sede da Pref. 
de Breu Branco, sito à Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA. 
Informações p/fone (94) 3786-1110.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-004-16

Objeto: Aquisição parcelada de placas para identifi cação de 
Ruas, e Placas destinadas à Inauguração de Logradouros 
Públicos, conforme especifi cações e quantidades descritas no 
TR, anexo I do edital. Homologado em 08/04/16, em favor da 
empresa FREE WAY COM. E SERV.LTDA-ME, com o valor global 
de R$ 102.000,00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-009-16
Objeto: Prestação de serviços de mão de obra especializada 
em esgotamento e limpeza de fossa séptica, e o transporte e 
destinação fi nal dos dejetos, das Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino, Unidades de Saúde, e outras Unidades da 
Prefeitura de Breu Branco, conforme especifi cações descritas no 
TR, anexo I do edital. Homologado em 23/03/16, em favor da 
empresa VL LOCAÇÃO E TRANSP.LTDA, com o valor global de R$ 
111.132,00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-014-16
Objeto: Execução de serviços de recapagem de pneus, à 
quente e à frio, para utilização nos veículos leves e pesados 
e máquinas pesadas da Prefeitura de Breu Branco, conforme 
descrições e quantidades constantes o TR, anexo I do edital. 
Homologado em 13/04/16, em favor da empresa IMPACTO 
COM., LOCAÇÃO E SERV.LTDA-EPP, vencedora do Lote Único, 
no valor global de R$ 655.000,00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-015-16
Objeto: Locação de veículos leves e pesados, com a 
fi nalidade de atendimento das necessidades das Secretarias 
que compõem a estrutura administrativa da Prefeitura de 
Breu Branco, conforme descrições no TR, anexo I do edital. 
Homologado em 13/04/16, em favor da empresa AVB SERV.E 
COM. LTDA, Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 
12 e 13, no valor global de R$ 2.453.300,00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-016-16
Objeto: Aquisição parcelada de madeira serrada e madeira 
aparelhada, destinada a Secretaria de Obras e Urbanismo, 
para utilização e serviços de reparos e manutenção de prédios 
e logradouros públicos, conforme especifi cações no TR, anexo 
I do edital. Homologado em 14/04/16, em favor da empresa 
PIONEIRAS MADEIRAS DE BREU BRANCO EIRELI, Lotes 01 e 
02, no valor global de R$ 304.000,00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-017-16
Objeto: Aquisição parcelada e contínua de combustível para 
autos (Gasolina Original Comum), para atender as necessidades 
das Secretarias que compõem a estrutura administrativa 
da Prefeitura de Breu Branco, conforme especifi cações e 
quantidades estimadas no TR, anexo I do edital. Homologado 
em 18/04/16, em favor da empresa POSTO UNIÃO COM. DE 
COMB.LTDA, Lote 01, no valor global de R$ 740.700,00.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-018-16
Objeto: Aquisição parcelada de medicamentos e materiais de 
consumo hospitalar, destinados à UPA do Município de Breu 
Branco-PA, conforme especifi cações e quantidades constantes 
no TR, anexo I do edital. Homologado em 18/04/16, em 
favor das empresas NATAN COM.LTDA, Lotes 01, 02 e 06, no 
valor global de R$ 169.000,00; PONTES HOSPITALAR LTDA, 
Lote 03, R$ 230.000,00; F.CARDOSO & CIA LTDA, Lote 04, 
R$ 260.000,00; e SILVA E DELGADO LTDA, Lote 05, R$ 
246.000,00. Valor global do certame R$ 905.000,00.   

Breu Branco-PA, 18 de Abril de 2016
Tiago Silva Marchesini

 Presidente-CPL

Protocolo 952024

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 013/2016 - SMS/PMC
Objeto: Registro de Preços para Locação de Veículo Tipo 
Ambulância.  Adjudicatárias: Pratique Transportes de Urgência 
e Emergência EIRELI-EPP, CNPJ: 21.458.346/0001-08. Item: 
01. Data da Homologação: 19/04/2016. Ordenador: Iracy de 
Freitas Nunes. Prefeito Municipal, de Cametá.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 013/2016 - SMS/PMC

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 11.013/2016 - SMS/
PMC. OBJETO: Registro de Preços para Locação de Veículo 
Tipo Ambulância. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
nº 013/2016. Fundamentos: Leis nº 10.520/02 e nº 8.666/93, 
Decreto Municipal nº 152/2013. Assinatura: 19/04/2016. 
Vigência: 12 (doze) meses. Adjudicatárias: Pratique Transportes 
de Urgência e Emergência EIRELI-EPP, CNPJ: 21.458.346/0001-
08. It. 01 (2 UND): R$ 8.000,00. V. Gl R$ 16.000,00

Protocolo 952883


